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Danmark har gennem de seneste 20–30 år fået flere og flere vetera-
ner, og dermed også flere familier og andre pårørende til veteraner. 
Det nuværende trusselsbillede tyder på, at denne stigning vil fort-
sætte i den nærmere fremtid. Derfor har indsatsen med støtte og 
anerkendelse til veteraner og pårørende – særligt siden 2010 – været 
stigende. 

Selvom langt de fleste veteraner kommer styrket gennem en udsen-
delse og lever et helt almindeligt liv, er der er også en del veteraner, 
som kommer hjem med ar på sjæl og krop. Ansvaret for en relevant 
og helhedsorienteret håndtering af udsatte veteraner og deres pårø-
rende er og kan ikke være placeret et sted alene. Hver dag har staten, 
kommunerne, regionerne og civilsamfundet en betydningsfuld opga-
ve i håndteringen af veteraner og deres pårørende. Opgaven strækker 
sig således på tværs af flere sektorer.

Kommunerne møder veteraner og deres pårørende på mange for-
skellige kommunale områder. Fra skoler, dagtilbud, kultur og fritid til 
jobcenter og social- og sundhedsområdet. Af denne grund er vetera-
nområdet et væsentligt område for kommunens politikere at have 
en bred indsigt i. Det sikrer, at kommunens politikere kan målrette og 
tilpasse indsatser, der gavner mange aspekter af kommunens virke.

Konferencens mål er, at kommunalpolitikerne kan udveksle erfaringer 
og få ny viden og inspiration til indsatsen for veteraner og pårørende 
i egen kommune. Konferencen giver et indblik i veteranområdet – set 
fra både kommunernes og veteranernes perspektiv – ved at sætte 
fokus på hvordan arbejdet prioriteres og organiseres i forskellige kom-
muner, og ved at skabe en bedre forståelse for de udfordringer og 
problematikker, som veteraner kan møde.

Konferencen, som er den første i KL-regi, henvender sig til politikere 
og fagfolk, heriblandt kommunale veterankoordinatorer, fra samtlige 
danske kommuner.
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Onsdag den 22. januar 2025
	 Morgenkaffe/-te og morgenmad fra 08.30

09.30 	 Velkomst 
Helle Gade, næstformand for KL’s socialudvalg og initiativtager 
Mads Sørensen, borgmester i Varde Kommune

09:45 	 Hilsen fra forsvarsministeren

09.50	 En verden i forandring 
Verden er i forandring. Den hjemlige fred, vi har vænnet os til, 
er ikke længere så selvfølgelig. Europa opruster. Også Forsvaret 
i Danmark. Kaserner, flådestationer og flyvestationer skal re-
noveres og udbygges. Flere værnepligtige i længere tid. Flere 
korte udsendelser – der ændrer karakter fra fredsstøttende 
operationer langt væk til afskrækkelse i Østeuropa. Oplæg-
get vil tegne det store billede af fremtidens konflikter og 
militære opgaver. Fremtiden kalder på en anderledes tilgang 
til opgaveløsningen og et andet mindset fra soldatens og de 
pårørendes side. Oplægget ser også på konsekvenserne for 
veteranbegrebet.
Generalmajor Peter Boysen, chef for Hærkommandoen

10.20	 Veteraner og pårørende 
En indflyvning til veteranindsatsen i Danmark. 
Oberst Kim Simonsen, chef for Veterancenteret

10.40	 Pause 

11.05 	 Sessioner – runde 1
Gå til din tilmeldte session, som er beskrevet på dit navneskilt.

1.	 Baglandet – hvad betyder udsendelsen for familien?
2.	 PTSD og andre psykiske skader

12.05 	 Frokost 

13.00 	 Sessioner – runde 2
Gå til din tilmeldte session, som er beskrevet på dit navneskilt.

3.	 Fællesskabets kraft – det frivillige Danmark
4.	 Militær baggrund som civil kompetence

14.00 	 Pause, kaffe og kage 

14.25	 Veteranindsatsen. Hvor er vi og hvor er vi på vej hen? 
Tre kommuner giver et blik på forskellige organiseringer af 
veteranindsatsen i deres kommuner med fokus på vilkår, ram-
mer og politik. Derefter en samtale mellem de tre kommuner.  
Hvad er kommunerne lykkedes med? Og hvor er der potentia-
le? Hvordan kan vi inspirere hinanden kommunerne imellem? 
Simon Hansen, borgmester i Guldborgsund Kommune, Claus 
Houden, rådmand i Odense Kommune & Anders Jensen, kom-
munalpolitiker i Viborg Kommune

15.10 	 En personlig historie fra veteran Steen Holm Iversen
Hver veteran og hver pårørende har sin historie. Steen Holm 
Iversen vil fortælle sin og sætte ord på nogle af de udfordrin-
ger og muligheder, han har oplevet som veteran. At arbejde 
i Forsvaret kan byde på en lang og imponerende, men også 
udfordrende, karriere. Der kan i arbejdet opstå situationer, 
som efterfølgende kan betyde fysiske og psykiske skader. 
Steen Holm Iversen har blandt andet stået overfor folkedrab i 
Jugoslavien og et bagholdsangreb i Afghanistan. Men hvordan 
lærer man at bede om hjælp og tage imod den støtte, der er 
nødvendig for at komme videre med alt det, som er blevet 
proppet i rygsækken gennem en lang karriere?
Steen Holm Iversen, major i hæren samt viceborgmester i Varde 
Kommune

15.55 	 Tak for i dag
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Sessioner – runde 1

Session 1
Baglandet  
– hvad betyder udsendelsen for familien? 

En udsendelse berører også familie og andre nære pårørende. En 
udsendelse rummer både muligheder og udfordringer for familien og 
kan kræve meget af de pårørende. De pårørende kan opleve afsavn 
og bekymring for den udsendte, og nogle pårørende får behov for 
hjælp og støtte – før, under eller efter udsendelsen. Det kan skabe 
usikkerhed eller utryghed hos børn at have en forælder, der er ud-
sendt. Kommunerne har et særligt ansvar i forhold til at være opsø-
gende og arbejde forebyggende i forhold til børns trivsel. Erfaringer 
viser, at de fleste børn af udsendte hjælpes bedst i deres almindelige 
hverdag af deres faste lærer/pædagog. På sessionen vil oplægshol-
derne give forskellige perspektiver på de muligheder og udfordringer, 
en udsendelse kan medføre for familien. Der vil særligt være fokus 
på kommunernes mulighed for at forebygge mistrivsel hos børn i 
forbindelse med en forælders udsendelse gennem en tidlig indsats i 
dagtilbud og skoler. 

Deltagere:
•	 Karin Teglgaard Kiilerich, specialiseret børne- og ungerådgiver i  

Veterancenteret
•	 Anita Dalskov Kristensen, specialiseret børne- og ungerådgiver i  

Veterancenteret
•	 Mogens Hertz Østergaard, veterankoordinator i Haderslev  

Kommune

Session 2
PTSD og andre psykiske skader

Langt de fleste veteraner vender hjem fra udsendelsen med gode er-
faringer i bagagen. Desværre ved vi også, at en lille del af veteranerne 
vender hjem med fysiske eller psykiske skader efter udsendelsen. 
Sessionen sætter fokus på de psykiske skader, som nogle veteraner 
oplever – herunder særligt PTSD, og hvordan indsatser kan hjælpe og 
støtte de udsatte. 

Deltagere:
•	 Kurt Stage, overlæge i psykiatri 
•	 Ronnie Gram, veterankoordinator i Kolding Kommune
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Sessioner – runde 2

Session 3
Fællesskabets kraft  
– det frivillige Danmark 

Fællesskab og sociale netværk har stor betydning for alle menneskers 
trivsel. Det gælder også veteraner og pårørende – både før, under og 
efter udsendelse. Her spiller civilsamfundet og frivillige foreninger en 
kæmpe rolle. De skaber fællesskaber, som kommunerne kan være 
brobyggere ind i – men som tilbyder andet og mere end en kommu-
nal indsats. Mød nogle af de nationale foreninger og organisationer, 
der arbejder for at skabe fællesskab for veteraner og pårørende.

Deltagere:
•	 Carsten Rasmussen, formand for Danmarks Veteraner
•	 Per Møller Henriksen, fhv. generalsekretær i KFUM’s Soldatermission 
•	 Mette Olsen, Familienetværket
•	 Andreas Carlsen, DIF Soldaterprojekt 
•	 Dorte Skov-Jespersen, fondsdirektør i fonden Danske Veteranhjem

Session 4
Militær baggrund  
som civil kompetence 

Tiden i Forsvaret giver mange veteraner kvalifikationer og kompeten-
cer, som det civile arbejdsmarked efterspørger – og som også har stor 
værdi i en kommunal kontekst, hvor beskæftigelsesindsatserne ligger. 
Sessionen sætter fokus på, hvordan man bedst muligt får veteraner-
nes ressourcer i spil på arbejdsmarkedet.

Deltagere:
•	 Helene Djursø, initiativtager og direktør i Velkommen Hjem
•	 Anders Balslev, direktør for teknologi og sikkerhed i PwC 
•	 Martin Betzer, ambulancedirektør i Falck
•	 Knud Vincents, borgmester i Slagelse Kommune
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